CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVMENTO SUSTENTÁ VEL
Requerimento de Audiência Pública Nº              d e 2009

(Do Sr. Luciano  Pizzatto)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir a situação
ambiental e de licenciamento da
carcinicultura no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de Audiência Pública para discutirmos a situação ambiental e de
licenciamento da carcinicultura  no Brasil. Possuímos um dos maiores potenciais de criação de
camarões em áreas de apicuns e outras, eventualmente  passíveis de   serem enquadradas
como APPS (art.3º do Código Florestal) , vem enfrentando sérias restrições para a sua
legalização, e interpretações diversas.

Em conseqüência, os estoques marítimos sofrem sobre  pesca, e  o resultado
ambiental acaba por gerar mais danos do que a preservação desejada. Além deste aspecto, os
entes de Governo não definem corretamente qual é a política pública para o setor, que envolve
centenas de produtores em todo o Nordeste Brasileiro e milhares de empregos em constante
instabilidade e pressões diversas dos objetivos conservacionistas.

Sugiro que sejam convidados os representantes do Ministério do Meio Ambiente
e Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - MMA/IBAMA,   responsáveis pelo setor de
licenciamento, Secretário da Secretaria Especial da Aquicultura e Pesca  - SEAP da
Presidência da República,  e o Presidente da ABCC – Associação Brasileira de Criadores de
Camarão, Dr. Itamar Rocha.

Sala da Comissão,   em             de                            de  2009.

Deputado LUCIANO PIZZATTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS